
 

Via Abela n. 5 – Palermo                                            dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA 
DIRIGENTE GENERALE 

 
 
OGGETTO: FSC 2014/2020 Patto per il Sud – Codice PA_03 BLUFI - Messa in 

sicurezza delle infrastrutture viarie con finalità di protezione civile (vie di 
fuga) – Blufi (PA). Cod. Caronte: SI_ 1_18221 -   
C.U.P.: G91B16000750001 - C.I.G.: 8976582DCB 

 
   Nomina ufficio a supporto del RUP  

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Determina n.                       del 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana. 

Vista    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

Vista la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7. 

Vista la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 

modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 

integrazioni”. 

Visto il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12. 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti. 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

Vista la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

Vista la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs.                  

n. 50/2016. 

Visto il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 

lavori e del direttore dell’esecuzione»”, per le parti ancora vigenti. 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile è la sede istituzionale dell’Ufficio 

gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, 

anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”. 

Visto  il DDG n. 1007 del 17/10/2019 con il quale è stato finanziato il progetto dell’importo complessivo 

di € 2.500.000,00, impegnando la somma di € 157.520,12 per il 2019 e prenotando la spesa per il 

2020 e 2021 sul capitolo di spesa n. 516432; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
girolamo.galizzi
Font monospazio
09

girolamo.galizzi
Font monospazio
26.02.2024



 

Via Abela n. 5 – Palermo                                            dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

Visto  il DDG n. 440 del 29/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo e la determina a contrarre per 

l’affidamento dei lavori per la Strada di collegamento svincolo Irosa – Madonnuzza, primo Lotto 

CUP G91B16000750001; 

Visto il D.D.G. n.884/A.01/D.R.P.C. del 21.12.2021 di impegno e prenotazione delle somme per la 

realizzazione dell’intervento in parola, che dispone l’impegno di € 931.796,35 a valere sulle risorse 

del Capitolo 516432 da imputare nell’esercizio finanziario 2022, come da cronoprogramma di 

spesa e Q.T.E. e la prenotazione di impegno di € 2.510.683,53 da imputare per € 760.928,51 per il 

2022 ed € 1.749.755,02 nell’esercizio finanziario 2023; 

Vista  la Determina n. 11 del 28.02.2022, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 

epigrafe, in sostituzione dell’arch. Alberto Vecchio dimissionario, l’arch. Orazio Quartarone, 

funzionario dell’Area A.01/DRPC Sicilia, per i lavori in oggetto indicati; 

Visto  il D.D.G. n. 133 del 02.05.2022 di aggiudicazione efficace con cui si approvano gli atti di gara, si 

prende atto della Determina di aggiudicazione del R.U.P n. 149 iride del 30.03.2022, integrata dalla 

Determina n. 188_iride del 13.04.2022, e di approvazione del quadro tecnico rimodulato a seguito 

delle risultanze di gara a valere sulle risorse del Capitolo 516432 (U2.03.01.02.001 - 

“CONTRIBUITI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI CON LE RISORSE DEL FONDO DI 

SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE 

VIARIE CON FINALITA' DI PROTEZIONE CIVILE (VIE DI FUGA) -, per l’importo 

complessivo di € 3.600.000,00; 

Visto il Contratto di appalto stipulato con RTI LISA COSTRUZIONI SRL (Cpg) con sede legale in Via 

Maria Bellomo snc, Favara (AG) - P.IVA 02972970848 in avvalimento con la ditta  INDEDIL 

SRL con sede legale in Via Gramsci n.69 – 92026 Favara (Ag), C.F. e P.IVA n.02684040849 – 

FAREDIL COSTRUZIONI SRL (mandante) con sede legale in Ficarra (ME) – Via San Marco n. 

10 - P.IVA/CF 03644210837 – SOCIETA’ COOPERATIVA EDILSICULA (mandante) con sede 

legale in Brolo (ME) – Via G. D’Annunzio 7  - P.IVA/CF 01526090830;, Rep. n. 163 del 13.09.22, 

all’A.E. di Palermo in data 29.09.2022 al n. 1712 serie 1; 

Visto  il Verbale del 29/12/2022 di consegna definitiva dei lavori all’impresa aggiudicatrice che solo in 

data 05.05.2023 la D.L ha potuto comunicare il concreto inizio lavori a seguito del rilascio 

dell’autorizzazione datata il 05.04.2023 con decorrenza 13.04.2023 della Città Metropolitana 

diPalermo per la chiusura del tratto stradale interessato ai lavori; 

Considerato che il RUP con nota prot. 5748 del 14.02.2024 ha proposto la costituzione della struttura 

tecnica a supporto dello stesso e della Direzione dei Lavori che prevede la nomina per la funzione 

di Direttore Operativo, necessaria per il continuo controllo delle fasi lavorative, l’arch. Ignazio 

Margherone; per la funzione di Collaboratore Ammnistrativo, il sign.ra Rosa Marchese 

Baialardo, tutti funzionari e collaboratori del Servizio S.08 del DRPC Sicilia. 

Visti  il Curriculum Vitae e le dichiarazioni rese, ai sensi della L.190/2012, dai funzionari e collaboratori 

di cui sopra. 

Ritenuto di dovere conferire i suddetti incarichi ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, per le parti ancora vigenti e 

del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

Per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato 

DETERMINA 

   Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, viene costituito l’ufficio a 

supporto del RUP così composto: all’arch. Ignazio Margherone è conferito l’incarico di Direttore 

Operativo; alla sign.ra Rosa Marchese Baialardo l’incarico di Collaboratore Ammnistrativo, tutti 

funzionari e collaboratori del Servizio S.08 del DRPC Sicilia. 

Art. 3 L'importo stimato per i suddetti incarichi, se dovuto, troverà copertura economica tra le somme a 

disposizione all’interno del quadro economico dell’intervento e sarà determinato ai sensi dell’art. 

45 del D. Lgs. n. 36/2023 e da quanto previsto dal Regolamento in uso al Dipartimento della 

Protezione Civile della Regione Siciliana. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Via Abela n. 5 – Palermo                                            dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

Art. 4  Il presente provvedimento diventerà efficace all'atto della trasmissione di quanto sopra richiesto e 

sarà notificato al R.U.P. e ai soggetti destinatari degli incarichi sopra attribuiti. 

Art. 5  il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 co.5 della l.r.21/2014, come sostituito 

dall’art. 98 co. 6 della l.r. n. 09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana. 

 

              f.to il R.U.P. 

     arch. Orazio Quartarone 

 

 

             Il Dirigente del Servizio S.08 

         Ing. Nunziato La Spina 

 

 

 

Il Dirigente Generale 
Ing. Salvatore Cocina 

 

 

 


		2024-02-21T15:17:13+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-02-26T08:58:45+0100
	SALVATORE COCINA




